

Mikuláš

MESAČNÍK PRE OBYVATELOV LIPTOVSKÉHO MIKULÁŠA

ZADARMO



Stretnite sa s primátorom

Opýtajte sa, čo vás zaujíma. Primátor Ján Blcháč príde v novembri do mestských častí. Kedy bude u vás?

Liptovská Ondrašová 4.11.

Palúdzka 11.11.

Vrbica-Nábrežie 14.11.

Demänová 10.11.

Podbreziny 12.11.

Il'anova 21.11.

Bodice 10.11.

Okoličné 20.11.

Ploštín 21.11.

Andice/Benice 11.11.

Staré Mesto 18.11.



„Rozšírenie kapacít je dôležitým krokom aj s ohľadom na blížiacu sa legislatívnu zmenu, podľa ktorej bude od septembra 2027 predprimárne vzdelávanie povinné už pre štvorročné deti, o rok neskôr dokonca aj pre všetky trojročné. Liptovský Mikuláš je na nárast počtu škôlkarov pripravený,“ skonštatoval primátor Ján Blcháč.

Vedúca oddelenia škôl a školských zariadení na mestskom úrade Mária Boltžiarová doplnila, že v meste v súčasnosti pôsobia desať mestských materských škôl a tri súkromné alebo cirkevné. „Navštevuje ich približne 1100 detí, pričom maximálna kapacita je o viac ako sto miest vyššia.“

| Viac miest, úspora energie

Rekonštrukcia pozostávala z nadstavby jednopodlažného bloku C o ďalšie podlažie a prístavby o nové schodisko a výtah. Ten má škôlka ako prvá v meste, je úplne bezbariérová. V nadstavbe pribudli dve nové triedy, šatne, umývárne, toalety a výdajňa stravy. Na zvyšných troch blokoch zateplili fasády, strechy, vymenili osvetlenie a na bloku D aj okná a nainštalovali vzduchotechniku. Úspora na energiách predstavuje po obnove 40 % oproti predchádzajúcemu stavu.

„Plán obnovy postupne prináša konkrétne výsledky, ktoré majú zmysel pre ľudí v regiónoch. V Liptovskom Mikuláši sa podarilo vytvoriť moderné, úsporné a podnetné prostredie pre najmenších – miesto, kde sa spája starostlivosť, vzdelávanie a komunitný život. Takéto projekty dokazujú, že investície z európskych zdrojov menia Slovensko krok za krokom na krajinu s lepšími podmienkami pre život, prácu aj budúce generácie,“ uviedol podpredseda vlády SR pre Plán obnovy a znalostnú ekonomiku Peter Kmec.

| RNE



Zmodernizovaná škôlka na Vranovskej rozširuje kapacitu o 50 miest

Liptovský Mikuláš patrí medzi mestá, ktoré dokážu pokryť všetky žiadosti rodičov o umiestnenie detí do materských škôl. Svoje kapacity samospráva ešte posilnila nadstavbou Materskej školy Vranovská v mestskej časti Palúdzka.

Rekonštrukcia trvala viac ako rok a vyžiadala si investíciu vo výške 1,2 milióna eur. Zmodernizovanú škôlku za účasti detí slávnostne otvorili primátor Ján Blcháč, podpredseda vlády pre Plán obnovy a znalostnú ekonomiku Peter Kmec.

„Prvé roky života sú rozhodujúce pre budúci rozvoj dieťaťa. Kvalitné vzdelávanie v ranom veku má dlhodobý pozitívny vplyv na úspešnosť v škole a uplatnenie v živote. Rozširovanie kapacít materských škôl z prostriedkov plánu obnovy nám pomôže dosiahnuť, aby každé dieťa dostalo rovnakú šancu na kvalitný štart do života,“ povedal minister školstva Tomáš Drucker.

Mikulášska samospráva získala na projekt 885-tisíc z Plánu obnovy a odolnosti a 260-tisíc doložila z vlastného rozpočtu.

| Miesto pre každé dieťa

Metropola Liptova sa dlhodobo snaží vytvoriť dostatok miest pre všetky deti v škôlkarskom veku, teda troj až šesťročné.



Mikulášsky jarmok

5. - 6. decembra

Lukáš Adamec

Expo stan
Remeselná ulička
Jarmočné špeciality
Bohatý program



Zima v Mikuláši bude ako z rozprávky, mesto rozžiari nová výzdoba

| Vianoce v našom meste medzi horami budú tento rok výnimočne čarovné. Radnica pripravuje rozsiahlu modernizáciu vianočnej svetelnej výzdoby, ktorá rozžiari celé mesto vrátane mestských častí. Po rokoch čiastkového dopĺňania prichádza s veľkým projektom a komplexnou obnovou.

„Liptovský Mikuláš je najnavštevovanejším centrom zimného turizmu, uplynulú sezónu sme prekonalí dokonca aj Vysoké Tatry. Ak chceme, aby návštevníci nezostali len na svahu či na Kamennom poli, ale zavítali aj do centra a minuli peniaze v tamjších prevádzkach, musíme im ponúknuť atraktívne prostredie. Kvalitná výzdoba je toho neoddeliteľnou súčasťou. Takýmto spôsobom prirodzene podporíme aj lokálnu ekonomiku,“ vysvetlil primátor Ján Blcháč.

| Téma, ktorá vystihuje mesto

Nová výzdoba sa ponesie v duchu športu a prírody, dvoch tém, ktoré azda najviac charakterizujú Liptovský Mikuláš. V centre mesta pribudnú desiatky nadrozmerých svetelných prvkov s týmito motívmi. Mikuláš tak spojí čaro sviatkov s tým, čo je mu najvlastnejšie – aktívnym životom v srdci prírody.

Na Ulici 1. mája ožijú športovci v pohybe – zjazdový lyžiar, bežkár, hokejista a ďalší, sa stanú svetelnými symbolmi mesta olympijských víťazov. Doslova kúzelná bude rozžiarená fontána a oproti nej, pri Župnom dome, sa objavia majestátné 3D zvieratá, akoby priamo z liptovskej prírody. Pešia zóna ponúkne nové fotopointy, pri ktorých si môžete vytvoriť spoločnú rodinnú fotografiu.

| Vianočné stromčeky budú rovnaké

Na najväčšom mestskom sídlisku Podbreziny pribudne výzdoba na stĺpoch verejného osvetlenia v celej pešej zóne od Obľúbenej ulice až po jej hornú časť. Tešiť sa ale môžu všetky mestské časti, pretože mesto pre ne nakúpi výzdobu na vianočné stromy. Ozdoby budú v jednotnom štýle v kombinácii teplej a studenej bielej.

| Investícia nie je na úkor iných projektov

Radniční hľadali dodávateľa prostredníctvom verejného obstarávania, v čase uzávierky nášho mesačníka ešte nebolo ukončené. Poslanci mestského zastupiteľstva na tento účel schválili 280-tisíc eur, no mesto očakáva, že vo verejnej súťaži sa cena zníži aj o niekoľko desiatok tisíc.

„Investíciou do vianočnej výzdoby nijako neohrozíme ostatné mestské projekty. Finančné prostriedky sme presunuli z položiek, kde tento rok nebudú chýbať. Môžeme si to dovoliť aj vďaka zodpovednému hospodáreniu v minulých rokoch a tiež vďaka úspešnému čerpaniu eurofondov. Len za posledné tri roky sme do mestskej kasy priniesli desať miliónov eur z externých zdrojov, takže mnohé investície, ktoré by inak išli z vlastných peňazí, sme pokryli z európskych,“ priblížil primátor a doplnil, že Mikuláš má financie pod kontrolou. Mesto je podľa neho v dobrej finančnej kondícii, hospodári stabilne a zodpovedne, preto na rozdiel od iných samospráv nemusí pristupovať k žiadnym úsporným opatreniam.

„Môžeme si dovoliť investovať do rozvojových projektov aj do vecí, ktoré prinášajú hodnotu a atmosféru. Zvolili sme finančne najvýhodnejší model.“

| Výzdoba v Poprade za viac ako milión

Mnohí Mikulášania chodia obdivovať vianočnú výzdobu do Popradu, ktorá patrí medzi najkrajšie na Slovensku. No nebola lacná. Len za posledné desaťročie do nej mesto investovalo približne milión eur. Mikuláš za rovnaké obdobie minul len zlomok tejto sumy.

Myšlienka atraktívnejšej výzdoby nevznikla od stola a podľa radnice vychádza z dlhodobých priání obyvateľov.

„Sami obyvatelia si už roky želajú viac svetla, viac vianočnej atmosféry. Teraz im v tom vychádzame v ústrety,“ dodal Blcháč.

Novú výzdobu nainštalujú ešte pred Mikulášskym jarmokom.

| RNE





Spôsobí konsolidácia v Mikulášši škrtý?

Naprieč celým Slovenskom rezonuje v uplynulých týždňoch téma konsolidácie. Pre viaceré mestá a obce je veľkým strašiakom. Liptovský Mikuláš však do budúcnosti hľadá s rozvahou a bez zásadných škrtov v rozpočte.

„Naše mesto je v dobrej finančnej kondícii. Aj vďaka zodpovednému hospodáreniu v uplynulom období a úspešnému získavaniu prostriedkov z externých zdrojov si naša samospráva nemusí utiahnuť opasok a môže naďalej investovať do rozvojových projektov,“ priblížil Ivan Košík, prednosta mestského úradu.

Mesto získalo pol milióna na rekonštrukciu telocvične pri ZŠ Aurela Stodolu

Telocvičňu pri Základnej škole Dr. Aurela Stodolu v Liptovskom Mikuláši čaká komplexná rekonštrukcia. Mesto ňou dosiahne úsporu na energiách až 70 percent.

Mikulášska radnica získala 500-tisíc eur z Environmentálneho fondu a z vlastných zdrojov priloží 142-tisíc eur na realizáciu projektu zvýšenia energetickej efektívnosti objektu.

„Opäť zlepšujeme podmienky na vzdelávanie a šport a zároveň znižujeme záťaž na mestský rozpočet aj životné prostredie. Investícia do zníženia energetickej náročnosti je investíciou do budúcnosti. Každé euro, ktoré takto dokážeme ušetriť, môžeme neskôr použiť na ďalšie zmysluplné projekty pre obyvateľov,“ povedal viceprimátor Ľuboš Trizna.

Začnú na jar

Projekt pozostáva zo zateplenia sokla, obvodového plášťa, časti stropu, inštalácie nových okien s izolačnými trojsklami, nových vstupných dverí a centrálnej rekuperácie. Po rekonštrukcii by sa budova v rámci primárnej energie mala začleniť do energetickej triedy A1.

Telocvičňu využíva 161 detí z danej školy, mimo využívania slúži Centru voľného času, záujmovým krúžkom, ale aj rôznym klubom a záujmovým združeniam. V najbližších dňoch mesto vyhlási verejnú obchodnú súťaž na dodávateľa, práce spustia po zime.

Cieľom predstaviteľov mesta je udržať štandard vo všetkých oblastiach. Úroveň podpory školstva, športu, kultúry a ďalších udržia v budúcom roku na úrovni toho aktuálneho.

„Dlhodobo pracujeme nielen na zapájaní eurofondov, ale napríklad aj na budovaní partnerstiev s tretím sektorom a podnikateľskou sférou. Takto odľahčujeme mestský rozpočet napríklad pri organizácii kultúrnych podujatí.“

Prioritou vedenia je podľa primátora najmä efektívne investovanie. Pripravujú preto viacero projektov zameraných na zvyšovanie energetickej efektívnosti mestských budov.

| Kapitálový rozpočet je rozvojový

Na najbližšie dva roky má Liptovský Mikuláš pripravený rozvojový kapitálový rozpočet. Vďaka nižšej úrovni zadĺženia si mesto môže dovoliť čerpať úvery na dofinancovanie projektov aj na vlastné investície do infraštruktúry.

„Vždy dbáme na to, aby boli tieto zdroje využité čo najefektívnejšie,“ doplnil Košík.

Prehľadnoscť plánujú len tie projekty, na ktoré nie sú dostupné dotačné schémy.

| Ušetrí na energiách

Radnica reaguje aj na zvýšené ceny energií. V tejto oblasti práve prebieha obstarávanie novej dodávky plynu, od ktorej sa očakáva minimálne stabilizácia, ak nie aj úspora nákladov. Aby mohla rýchlejšie reagovať na zmeny v spotrebe základných komodít, intenzívne digitalizuje odborné miesta.

| Stabilné mesto, istota pre obyvateľov

V dlhodobom horizonte mesto neočakáva negatívny dopad konsolidačných opatrení. Vďaka úspešnému čerpaniu grantov, efektívnemu hospodáreniu a rozvoju spolupráce so súkromným sektorom chce Liptovský Mikuláš aj naďalej napredovať.

„Konsolidácia sa nedotkne kvality služieb, ktoré poskytujeme našim obyvateľom. Pokiaľ by sa však aj v ďalších rokoch stupňoval tlak na rozpočty samospráv, budeme adekvátne prispôbovať našu finančnú stratégiu,“ dodal na záver.

| RNE



Milión na hlavný pavilón

V rovnakom období by mala začať aj komplexná obnova hlavného učebňového pavilónu. „Máme na to vyčlenené prostriedky z Európskeho fondu regionálneho rozvoja. Vysúťažili sme dodávateľa, ktorý dielo zrealizuje za plnej prevádzky približne za 1,1 milióna eur. Čakáme len na podpis zmluvy o poskytnutí finančných prostriedkov a kontrolu verejného obstarávania. Ide o rozsiahly projekt, ktorý bude hotový do 24 mesiacov,“ doplnil viceprimátor.

| RNE



Inteligentný zber odpadu: Zaplatíte len za to, čo vyhodíte

Liptovský Mikuláš spravil prvý krok k zavedeniu spravodlivejšieho a ekologickejšieho systému na kladania s odpadom. V budúcnosti by obyvatelia mali platiť za ten odpad, ktorý reálne vyprodukujú. Radnica chce systém postaviť na moderných technológiách a aktuálne sa uchádza o získanie externých financií.

„Ak budeme úspešní, v budúcom roku osadíme čipy na zberné nádoby, smetiarske autá vybavíme vážiacimi systémami, GPS modulmi a čítačkami. Všetko prepojíme s informačným systémom, ktorý umožní presnú evidenciu vývozov odpadu na jednotlivých adresách a dá nám spoľahlivé údaje o množstve vyprodukovaného odpadu,“ vysvetlil vedúci odboru dopravy, životného prostredia a výstavby Gabriel Lengyel.

| Rok zbierania dát

Samotný zber informácií bude trvať približne jeden rok, čo je síce dlhá doba, no takto získané dáta pomôžu mestu lepšie spoznať svoje odpadové hospodárstvo. Zistia rozdiely medzi jednotlivými

mestskými časťami, aké je priemerné množstvo odpadu z rodinných aj bytových domov či efektívnosť jednotlivých zberov. A to všetko na gram presne.

„Zatiaľ riešime len technické záležitosti, potrebujeme vybudovať infraštruktúru a zbierať informácie. Až keď budeme mať dostatok presných údajov, môžeme nastaviť spravodlivé pravidlá a prejsť na samotný množstvový zber. Odhadujeme, že tento systém by mohol začať fungovať približne do dvoch rokov,“ doplnil Lengyel.

| Spravodlivejšie poplatky a viac separovania

Nový systém prinesie nielen spravodlivejšie rozdelenie poplatkov, ale aj environmentálne benefity. Obyvateľov bude motivovať k dôslednejšiemu triedeniu a k znižovaniu produkcie odpadu.

Liptovský Mikuláš sa pritom už teraz radí medzi slovenskú špičku, obyvatelia vytriedia takmer 51 percent komunálneho odpadu.

Na projekt inteligentného zberu odpadu žiada mesto 529-tisíc eur, pričom jeho spolufinancovanie by predstavovalo 46-tisíc eur.

| RED

Pomôžeme záhradkárom na južnom svahu Hája

Do záhradkárskej osady na južnom svahu Hája sa jej užívatelia dostanú jednoduchšie. Radniční podávajú pomocnú ruku pri riešení prístupovej cesty. Do záhradkárskej osady Plantáž Liptovský Mikuláš sa totiž autom dostanú jedine cez vrch Hája poza pamätník.

| Súkromné pozemky

„Je to len poľná cesta, ktorá ide po súkromných pozemkoch. Jeden z vlastníkov však nesúhlasí s využívaním jeho pozemku pre tento účel. Autá mu vyjzdili viacero trás, na ktorých sa navyše vytvorili vyjazdené kolaje, čo mu znemožňuje užívať a obhospodarováť jeho plochu,“ uviedol do problematiky Gabriel Lengyel z odboru dopravy mestského úradu.

Predstavitelia mesta zvolali stretnutie vlastníkov pozemkov a zástupcov osady.

| Vybudujeme novú trasu

„Záhradkárom chceme pomôcť s vybudovaním novej trasy prístupovej cesty, aby boli spokojní tak oni ako aj vlastníci pozemkov. Na jar budúceho roka vybudujeme štrkovú cestu od horného parkoviska po pamätník. Dovtedy bude potrebné vyriešiť majetkovo-právne usporiadanie a geodetické zameranie trasy,“ vysvetlil.

Mesto zároveň získá legálny prístup k pamätníku od východnej strany, ktorý je potrebný pre jeho údržbu.

„Záhradkárom sme odporučili, aby spoločne s vlastními pozemkov hľadali riešenie na legálny prístup aj v úseku od pamätníka k osade. Mesto bude v tomto procese naďalej vystupovať ako mediátor, keďže pozemky v tejto oblasti sú súkromné. Vieme však byť nápomocní aj pri výstavbe tohto úseku,“ dodal.

| JSO

Nasimulovali vykoľajenie vlaku s nebezpečnou látkou v Liptovskej Ondrašovej

Za mostom v Liptovskej Ondrašovej sa vykoľajili vagóny s nebezpečnou chemikáliou benzén, ktorý začal unikať do okolia. Situácia, ktorá by v reálnom živote mohla mať vážne následky, však bola našťastie len súčasťou modelového cvičenia krízového štábu mesta a zložiek integrovaného záchranného systému.

Počas simulácie si záchranári, polícia, železničiar aj mestské zložky precvičili reakciu na mimoriadnu udalosť – od zastavenia dopravy cez evakuáciu obyvateľov až po informovanie verejnosti. Cieľom cvičenia bolo pripraviť sa na nečakané situácie, aby boli obyvatelia v bezpečí.

Cvičenie prebiehalo v modernom simulačnom centre Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika, pričom jeho príprava trvala takmer pol roka. Na príprave a priebehu sa podieľalo mesto Liptovský Mikuláš, okresný úrad, hasiči, polícia, železnice, Regionálny úrad verejného zdravotníctva aj Slovenský Červený kríž.

„Takéto cvičenia sú nevyhnutné. Pomáhajú preveriť pripravenosť, spoluprácu a komunikáciu všetkých zložiek, ktoré by v reálnej situácii chránili zdravie a životy obyvateľov,“ zhodli sa všetci účastníci.

| RED

Mená, ktoré z pamäti mesta nezmizli

Je ich 576, ďalšie sú zatiaľ nedohľadané. Pamiatku nevinných obetí holokaustu z Liptova nám od októbra pripomína pamätník v Parku spomienok na Štúrovej ulici. Na jeho oceľových stenách sú vypálené mená Židov z nášho regiónu, ktorí počas holokaustu zahynuli. Vedľa neho je 20 najzachovalejších náhrobných kameňov zo zaniknutého cintorína.



Moderný pamätník v tvare šesťcípej hviezdy vytvorila umelkyňa Adriana Kutak. Spolu so zástupcami židovských náboženských obcí ho odhalil primátor Ján Blcháč. Toto pietne miesto nadväzuje na bohaté dejiny židovskej komunity, ktorá kedysi patrila k významným súčasťam života v Liptovskom Mikuláši. Židia sa pričínili o hospodársky rozvoj nášho

mesta, založili tu prvé kino, banku aj likérku. Dnes komunitu pripomína nielen samotný park, ale aj synagóga – symbol kultúrneho a duchovného dedičstva.

V 19. storočí tvorili Židia až polovicu populácie mesta. História mikuláskej židovskej komunity sa tragicky uzavrela počas druhej svetovej vojny. Od marca 1942 bolo z Mikuláša postupne deportovaných do koncentračných táborov 885 židovských obyvateľov. Prežiť sa podarilo len zlomku z nich. **| RED**

Uplynulo 240 rokov od posviacky evanjelického kostola

Významné výročie si veriaci pripomenuli slávnostnými službami Božími v chráme, ktorý je súčasťou mesta ako symbol viery, vytrvalosti a spolupatričnosti. Jeho základný kameň položili veriaci z Mikuláša a okolitých obcí v roku 1783 po vydaní Tolerančného patentu.



V roku 1885 pribudla veža so zvonmi Luther, Dobrý pastier a Kríž, neskôr doplnená o „cengárku“. V jeho múroch pôsobili osobnosti ako Michal Miloslav Hodža a biskup Juraj Janoška, ktorí zanechali hlbokú stopu v duchovných aj národných dejinách.

Kostol v klasicistickom slohu vyniká jednoduchosťou, čistotou a dôstojnosťou. V súčasnosti je tento chrám neoddeliteľnou súčasťou nášho mesta – miestom, ktoré spája vieru, históriu a úctu k našim koreňom.

Primátor Ján Blcháč pri tejto príležitosti udelil Cirkevnému zboru ECAV na Slovensku pamätný list. **| RED**



Mikuláš bude mať prvú sochu svojho patróna

V Liptovskom Mikuláši nájdeme sochy básnikov, národovcov aj hrdinov, osobností, ktoré zanechali stopu v dejinách mesta i krajiny. No ten, ktorý dal nášmu mestu meno aj hodnoty, tu zatiaľ svoju podobizňu nemá. Svätý Mikuláš sa po stáročiach dočká. Mesto chce osadiť jeho sochu v historickom centre, vyhlásilo už výtvarnú súťaž.

„Vo svete je mnoho sôch, ktoré sa stali ikonickými. Ak by niekde mal stáť svätý Mikuláš, tak v meste, ktoré už takmer 740 rokov nesie jeho meno. Socha nám bude pripomínať nielen dejiny mesta, ale aj hodnoty, na ktorých vyrástlo – ľudskosť, súdržnosť a vieru v dobro,“ podotkol viceprimátor Rudolf Urbanovič.

| Socha bude mať viac ako tri metre

Aby dielo prinieslo umeleckú aj duchovnú hodnotu hodnú mena svätca i mesta, radnica vyhlásila jednokolovú verejnú súťaž. Cieľom je nájsť výtvarný návrh, ktorý spojí tradičné zobrazenie svätého Mikuláša s moderným sochárskym prístupom 21. storočia.

„Budúca socha má byť celofigurálna, približne trojmetrová, z ušľachtilých materiálov a má pôsobiť dôstojne, no zároveň živo, dynamicky. Súčasťou konceptu bude aj aktívny prvok štedrosti Mikulášove mešce, do ktorých bude môcť na sochu patróna mesta prispieť aj široká verejnosť,“ opísala riaditeľka Múzea Janka Kráľa Katarína Verešová.

Socha bude novou dominantou Námestia osloboditeľov i fotografickým bodom. Musí však zohľadňovať a dopĺňať existujúce sochové okolo Kostola svätého Mikuláša. Pri príležitosti 740. výročia prvej písomnej zmienky, ktoré mesto oslávi v budúcom roku, plánuje odhaliť model v reálnej veľkosti. Následne by sa mal pretaviť do svo-

jej stálej podoby. Realizácia takéhoto diela v pamiatkovom území mesta je komplikovaná a zdĺhavá. Vo viacerých samosprávach to trvalo nielen mesiace, ale aj roky.

| Príležitosť zviditeľniť sa

Liptovský Mikuláš má jedinečnú príležitosť zviditeľniť sa vďaka svojmu menu a celosvetovej mikulášskej tradícii. Svoj imidž chce postaviť na legendárnej postave a zaujať nielen domácich, ale aj medzinárodných návštevníkov.

„Podobne sa pred rokmi zviditeľnilo fínske mesto Rovaniemi, ktoré sa prezentuje ako domov Santa Clausa. Len vďaka tomu tam každoročne smerujú tisíce turistov,“ pripomenul Urbanovič.

| Rozpočet bude po súťaži

Presný rozpočet na projekt v tejto chvíli Mikulášania zatiaľ nepoznajú. Všetko bude záležať od víťazného súťažného návrhu.

Návrhy môžu umelci posilať do 31. 1. 2026, následne ich vyhodnotí sedemčlenná odborná porota. Podmienky sú zverejnené na stránke mikulas.sk/sochamikulasa.

| Symbol viery a dobra

Svätý Mikuláš sa narodil okolo roku 280 v meste Patara, ktoré je dnes súčasťou Turecka. Po smrti rodičov celý majetok rozdal chudobným a zasvätil sa Bohu. Už ako mladý muž sa stal biskupom v Myre. Žil v čase prenasledovania kresťanov cisárom Diokleciánom, bol väznený a mučený, no svoju vieru nikdy nezaprel. Po vydaní Milánskeho ediktu sa stal symbolom nádeje a láskavosti. Počas života pomáhal chudobným a chorým, kolujú o ňom mnohé legendy, ktoré zdôrazňujú jeho láskavosť a pokoru. Hoci nebol nikdy oficiálne kanonizovaný, stal sa druhým najuctievanejším svätcom po Panne Márii a jeho kult sa rozšíril po celom svete. **| RNE**

Jeseň v Mikuláši opäť spájala generácie



Slávosti Liptovskej bryndze



Šarkaniáda na Háji



Komunitný trh na Podzbrezinách



Posledná milá na námestí



Dostali sa tam, kde nik iný

Unikátnu návštevu neprístupnej Demänovskej jaskyne mieru dostali mikulášski učitelia. Vďaka odbornej konferencii pod hlavičkou mesta spojili teoretické vedomosti s praxou štyri desiatky učiteľov prvouky, vlastivedy a geografie z mikulášskych materských a základných škôl.

Súčastou boli hravé workshopy, prednášky renomovaných ľudí od fachu ako Pavel Bella, Ivana Tomčíková, Miroslav Kudla, Juraj Littva či Pavol Papčo.

Odborné konferencie pre pedagógov každoročne organizuje Liptovský Mikuláš ako jediná samospráva, v predošlých rokoch boli zamerané na dejepis či občiansku náuku. Názov konferencie bol Liptov vo vyučovaní geografie, uskutočnila sa v malej zasadačke mestského úradu.

Konferenciu pripravilo mesto v spolupráci s Katolíckou univerzitou, Štátnou ochranou prírody SR a Slovenskou geografickou spoločnosťou.

| RED



Študenti, nové stromy aj technika. VPS-ka mení verejné priestory tak, že to cítiť na každom kroku

Verejnoprospešné služby nasadia na zimnú údržbu traktor Kubota doplnený o novinku – samonakladací sypač s nerezovým rozmetadlom a šípovou radlicou. Traktor bol prvý raz nasadený už počas vegetačného obdobia na mulčovanie trávnatých plôch.

| Do práce zaučujú aj študentov

Cykloodpočívadlo pri Vrbickom moste vyzerá ako nové. Pôvodný lesk mu dali študenti zo Spojenej školy internátnej Liptovský Mikuláš. Aplikovali klasický postup, ošmirglovali, vyčistili, natreli, VPS im zabezpečila pomôcky a farbu. Radosť z dobre vykonanej práce je u nich úprimná. Päťica študentov v rámci odborného priložila ruku k dielu aj na výšine Háji. Ošmirglovali a náterom ošetrili štvoricu informačných panelov, čím predĺžili ich životnosť.

Chalani zo školy len v tomto roku boli pri sadení stromčekov pri cyklochodníku, na Vrbickom cintoríne, pri odstraňovaní graffiti z detských ihrísk, revitalizácii cykloodpočívadla či lavičiek v parkoch v rôznych častiach

| Asfaltovanie v Palúdzke a na Nábreží

Ulica Za traťou na Podbrezinách dostala na ploche približne 150 metrov štvorcových nový povrch. Svoju úlohu už po rekonštrukcii slúži aj Priehradná ulica v Palúdzke v zástavbe rodinných domov. V októbri položili asfalt aj niekoľkých desiatkach metrov Ulice Jána Dudu, ktorú nájdete na Nábreží. Rekultiváciou prešla aj plocha na vstupe do požiarnej zbrojnice dobrovoľného ha-

sičského zboru mesta v Liptovskej Ondrašovej.

| Krhly si už požičiate aj v Okoličnom a v Liptovskej Ondrašovej

Verejnoprospešné služby verejnosti postupne sprístupňujú krhly s metlami na ďalších cintorínoch. Môžete si ich požičať zo stojanu na miestach posledného odpočinku našich blízkych už aj v Okoličnom a v Liptovskej Ondrašovej.

Na stojanoch je k dispozícii 6 krhliel a 4 metly. Vložíte 2 eurá, náradie sa uvoľní, po vrátení do stojanu sa minca vráti späť. Systém zabraňuje odcudzeniu náradia alebo jeho odloženiu mimo stojan.

| Nové stromy zestetizujú areál pumptracku

Osmička nových stromov v areáli pumptracku poskytnú v lete príjemný tieň, osvieženie a tiež esteticky dotvoria moderné športovisko, ktoré využívajú nielen deti a mládež, ale aj dospelí. Celkovo štyri javory a štyri borovice vysadili po obvoďte tratí, ale v dostatočnej vzdialenosti, aby popadané lístie a ihličie neohrozovalo bezpečnosť na dráčkach.

| JSO



Televízia Liptov oslavuje 20 rokov

Dve desaťročia regionálnej žurnalistiky a tisíce reportáží. Mestská Televízia Liptov oslavuje 20. výročie a pri tejto príležitosti otvorí svoje dvere divákovi. Prídte si pozrieť televízne zákulisie, vyskúšať moderovanie alebo čítanie z čítačky. Uvidíte úplne prvú reportáž a prvé Liptovské noviny. Deň otvorených dverí bude 21. novembra.

„Naše jubileum chceme osláviť spoločne s divákmi. S ľuďmi, pre ktorých televíziu robíme a ktorí sú jej súčasťou už celé dve desaťročia. Pripravujeme sériu aktivít, ktoré budú prebiehať postupne až do konca roka. Medzi nimi nebudú aj chýbať súťaže, špeciálne vysielanie a prehľady z archívu, ktoré zaspomínajú na najvýraznejšie momenty našej histórie,“ povedala riaditeľka Milota Nahálková.

| Od analógového signálu k online vysielaniu

Začiatky televízie siahajú do roku 2005, keď obyvatelia Liptovského Mikuláša, Liptovského Hrádku a okolitých obcí mohli po prvýkrát zachytiť signál novej lokálnej stanice. Vysielala na 60. kanáli, prvým riaditeľom bol Ladislav Záhradník. Od začiatku až dodnes vysielala 24 hodín denne, sedem dní v týždni.

O desať rokov neskôr prešla televízia na digitálne vysielanie, čo prinieslo kvalitnejší obraz a väčší dosah. Ďalší veľký krok nastal v roku 2020, keď začala vysielat v HD kvalite a zároveň spustila živé vysielanie na webe.

| Funguje ako kronika regiónu

Televízia Liptov prináša správy o dianí na Liptove aj o ľuďoch, ktorí formujú Liptov.

Popri spravodajstve si diváci obľúbili aj zábavno-kulinársku reláciu Kúzelníci

pri panvici, ktorá spája varenie, humor a lokálne ingrediencie, či publicistické relácie o osobnostiach regiónu. Mimoriadne obľúbené sú tiež tipy na výlety po Liptove a záznamy z koncertov a podujatí.

„Naša televízia je pre mnohých divákov kronikou Liptova. Zachytáva udalosti, ktoré by inak zostali len spomienkou,“ doplnila riaditeľka.

| Sociálne siete, podcasty a nové štúdio

TV Liptov drží krok s dobou. V najbližších mesiacoch ju čaká modernizácia štúdia, ktorá prinesie nové technické vybavenie a pohodlnejšie prostredie pre redaktorov i hostí. Novinkou bude aj rozšírenie do podcastového sveta. Rozhovory a relácie si diváci budú môcť vypočuť aj na Spotify. A aby toho nebolo málo, fanúšikovia relácie Kúzelníci pri panvici sa môžu tešiť na knižnú podobu najobľúbenejších receptov.

| Šesťčlenný tím s veľkým srdcom

Za každodenným vysielaním stojí malý, ale stabilný tím interných pracovníkov, doplnený o externých spolupracovníkov – kameramanov, redaktorov a technikov. Spolu ide približne o šesť ľudí, ktorí zabezpečujú celý proces od natáčania cez strih až po vysielanie.

„Našou výhodou je blízkosť – sme tu pre ľudí, ktorých poznáme, o ktorých príbehoch rozprávame a ktorí nás denne stretávajú v meste.“

Televízia Liptov si dlhodobu základňu na spolupráci s divákmi. Tí môžu poslať svoje postrehy, nápady a tipy na reportáže na e-mail tvliptov@tvliptov.sk alebo cez sociálne siete.

| RNE

Na zimu sa chystali už koncom leta

Zimná pohotovosť pre cestárov je v Liptovskom Mikuláši oficiálne vyhlásená zvyčajne od 15. novembra. Verejnoprospešné služby (VPS) však majú strojové vybavenie nachystané už od začiatku novembra pre prípad, že by sneh napadol skôr. VPS-kári sa starajú o 183 kilometrov ciest a chodníkov. Zimná pohotovosť trvá do konca marca.

| Čo očakávať?

Hlavnou úlohou zimnej údržby je zmierňovanie následkov zimného počasia a zabezpečenie prejazdnosti komunikácií v závislosti od poveternostných podmienok.

„Ľudia nesprávne očakávajú odstránenie snehu z ciest a chodníkov úplne a naraz. Pluhovanie na miestnych komunikáciách I. a II. triedy sa vykonáva z celej šírky vozovky tak, aby hrúbka zostávajúcej snehovej vrstvy neprevyšovala na miestnych komunikáciách I. triedy 3 cm a na miestnych komunikáciách II. triedy 10 cm. Nie je možné odstrániť všetok sneh naraz, hlavne počas sneženia, pretože počet mechanizmov je obmedzený a máme snahu postupne vyčistiť celé mesto a prímestské časti,“ vysvetlil riaditeľ VPS Martin Kögel.

| Správnym parkovaním urýchlite odpratávanie

Zimnú údržbu obmedzujú nesprávne odstavené autá pri chodníkoch, ktoré blokujú prejazd techniky, najmä na sídliskách a prístupových cestách. Problémové sú tiež úseky v smere východ – západ napríklad Borbisova či Podtatranského ulica, železničné priecistia kde sa častejšie tvorí námraza alebo kopcovité úseky v okolí Ilanova a Ploštína.

Úseky ciest sú rozdelené podľa dôležitosti, zásah sa vykonáva v určenom poradí. Najskôr VPS-ka sprejzadní cesty a chodníky, potom ich začne rozširovať. Ak sa nahromadí viac snehu, nastupuje služba na jeho naloženie a odvoz.

| Do terénu môže vyraziť až 14 strojov

Zimná údržba sa realizuje podľa operačného plánu, ktorý slúži na zabezpečenie jej organizácie, technickej prípravy a vlastný výkon, zohľadňuje tiež efektívne vynakladanie finančných prostriedkov mesta. Mestské servisné stredisko sa stará aj o 6 lávok, 11 mostov, 2 podchody a 120 bežných metrov schodov. Na údržbu nasadzujú 14 mechanizmov, do operačného plánu sú zaradení 4 pracovníci ako dispečeri, ktorí majú službu v týždenných intervaloch a na mechanizmoch 28 zamestnancov. Do ručnej údržby sú podľa potreby zapojení aj ďalší zamestnanci.

Na údržbu sa VPS-ka nachystala už koncom leta, kedy naskladnili 130 ton posypovej soli a 200 ton inertného materiálu. Každoročne spotrebujú priemerne do 200 ton soli a 350 ton inertného materiálu.

| JSO



Divadlo je jej poslaním

Eva Štofčíková je dušou ochotníckeho divadla v našom meste a nie len tu. Svojou prácou v Liptovskom kultúrnom stredisku inšpiruje celé generácie ochotníkov. Pre mnohých je nielen metodikom, ale aj mentorom, sprievodcom a človekom, ktorý dokáže zapáliť iskru nadšenia pre divadlo aj tam, kde by to nik nečakal.

Je dlhoročnou osvetárkou, stojí za organizáciou celoštátnej postupovej súťaže a prehliadky divadla dospelých Belopotockého Mikuláš. Svojím nasadením a entuziazmom dokazuje, že kultúra je živá len vtedy, keď sa robí s láskou.

Pri príležitosti životného jubilea jej viceprimátor Rudolf Urbanovič a Ľuboš Trizna odovzdali pamätnú plaketu mesta.

| RED



Bezpečie sa nerodí náhodou

Už rok a pol stojí na čele Mestskej polície v Liptovskom Mikuláši muž, ktorý verí, že uniforma má predstavovať nielen autoritu, ale aj ľudskosť, česť a odvahu. Stanislav Bargel nám porozprával o tom, čo všetko znamená služba mestu, o tíme, ktorý vedie, o práci, ktorá má zmysel, aj o tom, že mestskí policajti nie sú nepriatelia, ale partneri obyvateľov.

| Pán náčelník, ako by ste charakterizovali tím, ktorý dnes tvorí mestskú políciu?

Od môjho nástupu uplynul rok a pol, počas ktorého som mal možnosť spoznať skutočných profesionálov. Ľudí, ktorí denne dokazujú, že aj v uniformách bijú veľké, odvážne a spravodlivé srdcia. Dnes v našom útvare pôsobi 32 príslušníkov mestskej polície, päť pracovníkov chránenej dielne, deväť členov Miestnej občianskej poriadkovej služby a náš chlpatý kamarát Fajo – služobným menom Miki – kolega, ktorý síce nehovorí, ale vie presne, kedy treba konať.

Som hrdý, že môžem viesť tím ľudí, ktorí majú odvahu, česť, empatiu a obrovský zmysel pre spravodlivosť.

| Mnohí si mestských policajtov spájajú najmä s dopravnými priestupkami. Čo všetko však v skutočnosti zahŕňa vaša práca?

Byť mestským policajtom nie je obyčajné zamestnanie, je to poslanie. Je to práca, ktorá v sebe spája úlohy ochrancu, psychológa, záchranára aj priateľa. Každý deň čelíme novým situáciám. Raz pomáhame vodičovi v núdzi, inokedy zachraňujeme ľudský život. Je pravda, že mnohí si našu prácu spájajú najmä s dopravnými priestupkami. Áno, aj to je súčasť nášho povolania, ale je to len malý zlomok toho, čo robíme. Naším najdôležitejším poslaním je chrániť život, zdravie a majetok obyvateľov tohto mesta 24 hodín denne, 7 dní v týždni.

Zabezpečujeme bezpečnosť na viac než 170 podujatiach ročne, chránime 87 objektov, spolupracujeme so štátnou políciou, hasičmi, záchranármi, ale aj s občanmi, ktorí nám dôverujú. Naši policajti sú vyškolení v poskytovaní prvej pomoci a pripravení zachrániť život kedykoľvek, keď to bude potrebné. Zameriavame sa aj na prevenciu, prednášame



Stanislav Bargel,
náčelník Mestskej polície Liptovský Mikuláš

deťom, stretávame sa so seniormi, učíme ich, ako sa chrániť. Lebo veríme, že najlepším zásahom je ten, ktorý nikdy nemusí nastať.



| Koľko oznámení a priestupkov ste riešili?

Od 1. januára 2024 do 30. septembra 2025 sme prijali 9820 oznámení od občanov, ktorí potrebovali pomoc. Riešili sme 9104 priestupkov, z toho 1710 napomenutím, pretože aj upozornenie vie niekedy naučiť viac než pokuta. Za každým číslom je konkrétny človek, situácia, rozhodnutie a často aj vďačný pohľad človeka, ktorému sme pomohli.

| Vnímate, že sa bezpečnosť v našom meste v priebehu rokov zmenila?

Narodil som sa v roku 1975. Pamätám si časy, keď sme sa po uliciach pohybovali bez strachu.

Dnes je doba iná. Svet sa zmenil a bezpečnosť už nie je samozrejmosťou. Napriek tomu môžem s istotou povedať, že Liptovský Mikuláš je stále jedno z najbezpečnejších miest. To však nie je náhoda. Je to výsledok práce ľudí, ktorí dávajú tejto komunite všetko. Svoj čas, svoju silu, často aj svoje zdravie. Bez silnej Mestskej polície by sa pocit bezpečia z mesta vytrácal. A preto je našou povinnosťou aj naďalej budovať stabilný, moderný a profesionálny zbor, ktorý obstojí v každej situácii.

| Na čo ste ako náčelník najviac hrdý?

Na to, že naši policajti denne dávajú zo seba maximum. Často bez vďaky, bez potlesku, ale s vedomím, že to robia pre všetkých Mikulášanov. Za každou uniformou je človek, otec, mama, kamarát, človek, ktorý sa rozhodol byť oporou pre ostatných. Pomôžeme vám vždy, keď to budete potrebovať. To nie je len heslo. To je prísľub, ktorý dávame každému obyvateľovi.

| Vieme, že plánujete posilňovať zbor. Čo by ste odkázali tým, ktorí možno uvažujú o práci mestského policajta, ale váhajú?

Budúci rok sa s nami rozlúčia štyria dlhoroční kolegovia, ktorí venovali službu mestu viac než 30 rokov svojho života. Ich odchod budeme v kolektíve cítiť. Nie preto, že by sme stratili pracovníkov, ale našich priateľov. Preto hľadáme nových ľudí so srdcom na správnom mieste. **| RNE**



Ak nemáš rád stereotyp, máš zmysel pre spravodlivosť, česť a odvahu, chceš byť oporou pre tých, ktorí pomoc potrebujú, si náš človek.

U nás nájdeš:

súdržný kolektív, kde platí „jeden za všetkých, všetci za jedného“, prácu, ktorá má zmysel, istotu a stabilitu, možnosť rásť ako človek aj ako profesionál.

Podmienky sú jednoduché:

- vek nad 21 rokov
- maturita
- čistý register trestov
- fyzická a psychická zdatnosť

Áno, možno neponúkame niekoľkotisícový plat. **Ale ponúkame zmysel, kolektív a hrdosť na uniformu, ktorú nosíme.** A som presvedčený, že to je hodnota, ktorú peniaze nikdy nenahradia.

Ak cítiš, že máš v sebe odhodlanie pomáhať a chrániť, príd medzi nás. Rád ťa osobne privítam, porozprávam sa s tebou a ukážem ti, čo znamená byť súčasťou rodiny Mestskej polície Liptovský Mikuláš. Pridaj sa k nám. Spolu urobíme naše mesto lepším a bezpečnejším.

Náčelník MsP Stanislav Bargel



Získali sme ocenenie Spolu pre rodinu za tímovú prácu

Mesto Liptovský Mikuláš sa stalo laureátom prestížneho ocenenia, ktoré odovzdáva občianske združenie Úsmev ako dar za mimoriadnu pomoc rodinám v náročných životných situáciách a za podporu prevencie.

Naše mesto získalo uznanie v rámci inšpiratívnej tímovej spolupráce – a to spoločne s Centrom pre deti a rodiny Liptovský Hrádok, Úradom práce, sociálnych vecí a rodiny v Liptovskom Mikuláši a Základnou školou Aurela Stodolu. Cenu prevzal viceprimátor Rudolf Urbanovič.

Toto ocenenie potvrdzuje, že keď spájame sily, dokážeme robiť veľké veci pre rodiny, deti aj celé naše mesto.

| RNE



Z temného údolia pamäti národa

Tušíte, čo znamená zvíťaziť nie slávou ani mečom, ale vierou? Odpoveď ponúkne literárno-hudobné pásmo Z temného údolia pamäti národa, ktoré pripravilo vydavateľstvo Tranoscus spolu s Cirkevným zborom ECAV Liptovský Mikuláš a mestom Liptovský Mikuláš v rámci cyklu Vrbický zvon.

Podujatie je venované všetkým hľadajúcim, pochybujúcim i pevným vo viere, pri príležitosti predstavenia knihy V tomto znamení zvíťaziš. Je to silné svedectvo evanjelického farára a publicistu Jozefa Juráša (1912–1975). „Autor čelil dvom totalitám, väzeniu aj prenasledovaniu, no napriek všetkému zostal pevný vo viere a v pravde,“ skonštatoval riaditeľ vydavateľstva Peter Gärtner.

Zároveň priblížil, že publikácia prináša pôvodné Jurášove úvahy nad Božím slovom z roku 1945, výber jeho väzenskej poézie a odbornú štúdiu historika Norberta Kmeťa o osudoch autora po roku 1948. Vydanie dopĺňajú aj autentické fotografie z rodinného archívu jeho syna Jána Juráša.

Príďte 16. novembra o 17. hodine do Evanjelického kostola vo Vrbici objaviť odkaz viery, odvahy a nádeje, ktorý podľa slov autora sýti hladnú dušu. **| RNE**



Majstri Európy sú z Liptovskej Mary

Fenomenálny úspech mladých športovcov z mikulášskeho Yacht Clubu Limar. Jachtári Oliver a Jerguš Brestovskí nadviazali na výnimočné výkony z minulej sezóny a obhájili titul v populárnej mládežníckej lodnej triede RS FEVA. Dva roky po sebe tak máme majstrov Európy z Liptovskej Mary.

Tento rok bola ich cesta k vrcholu náročná, plná sebazaprenia a odhodlania. Počas celej regaty na jazere Lago di Garda v Taliansku podali bratia Brestovskí stabilný výkon a výsledky pravidelného tréningovania.

„Pred predposlednou rozjazdou sme boli tretí a medzi prvými troma loďami bol rozdiel len jeden bod. Táto rozjazda rozhodla o celkovom víťazovi. Prvým dvom loďám sa štart nepodaril, my sme ho zvládli perfektne a prišli sme do cieľa druhí. Vtedy sme už vedeli, že víťazstvo je naše,“ uviedol kormidelník Oliver Brestovský.

„Veľmi nám pomohlo, že sme na Lago di Garda už jazdili a vedeli sme, ako sa tam vietor správa,“ doplnil pre Slovenský zväz jachtingu kosatník Jerguš Brestovský.

Súťaž bola dramatická, spomedzi päťčlennej slovenskej výpravy, pod vedením trénera Mateja Brestovského, sa až tri posádky z Yacht Club Limar dostali do finálovej „gold fleet“, v ktorej bojovali o medaily so 102 loďami z jedenástich krajín. **| JSO**



Parádna perspektíva atletickej mládeže

Mikulášska atletická mláď potvrdila svoju parádnu perspektívu. Zo štadióna v Považskej Bystrici brala tri tituly majstrov Stredoslovenského atletického zväzu. Adela Blaščíková zvíťazila v skoku do diaľky výkonom 424 cm, Klára Hvorková v behu na 600 metrov časom 2:00,38 min., trio doplnil Michal Brna v behu na 1000 metrov časom 3:26,66 min. Striebornú medailu získal Oliver Sásik v behu na 600 metrov, Adela Blaščíková v hode kriketovou loptičkou a Sara Corpus v behu na 150 metrov.

Blízko k medaile mal aj vrhač Gabriel Kubovič vo vrhu guľou a hode kriketovou loptičkou, keď obsadil 4. a 5. miesto. Pretekári z Centra voľného času uspeli v silnej konkurencii 565 atlétov z 30 oddielov. **| JSO**



Lukáš Baránek dobýva Himaláje a svetové rekordy

Z mesta medzi horami do ešte väčších výšin. Nie že by mu tie naše nestačili, Lukáš Baránek má však sny, ktoré presahujú horizont Tatier. Mladý ambiciózny Mikulášan sa vydal do Himalájí, aby spojil dve vášne – hory a šach, a opäť zapísal svoje meno do svetových rekordov.

„Hneď potom, čo som vlani navaril bryndzové halušky na vrchole Kilimanžára, som vedel, že chcem znovu dosiahnuť niečo nezvyčajné. Celý rok som sa pripravoval na to, aby som prekonal svetový rekord o najvyššie odohranú partiu šachu,“ vysvetlil.

| Z Kalanagu bol Kang Yatse

Celé hodiny a dni Lukáš trávil hľadaním tej správnej hory, napokon sa rozhodol pre Kalanag, ktorý je známy nedotknutou prírodou a odľahlosťou. Život je však nevyspytateľný a Mikulášan musel vystúpiť na úplne iný vrchol.

„Tri týždne pred expedíciou sme z dôvodu zlého počasia náš cieľ zmenili na Kang Yatse, čo je ešte viac náročný štít v Indii. Tento mi nesmierne imponoval svojím tvarom a faktom, že má dva separátne vrcholy, na ktoré sme mali možnosť vyjsť.“

| Neodradili ho ani žalúdočné problémy

Výprava trvala 26 dní, z toho 16 dní nad hranicou 3500 metrov a desať dní priamo v horách. Vysokohorská výzva však neprišla bez problémov. Prvý krízový moment nastal podľa Lukáša v nadmorskej výške okolo 5400 metrov nad morom, keď mal kvôli nadmorskej výške žalúdočné nevoľnosti.

„Druhý prišiel pár hodín pred šachovou partičkou, keď sa mi problémy ešte zhoršili. Avšak povedal som si, že idem do toho a nenechám sa odradiť. Kon-

dične som bol dostatočne pripravený, no v budúcnosti by som mal rád väčšiu rezervu k mojim limitom. Teraz som bol bližšie, než by som chcel.“

| Jedna figúrka ostala v Himalájach

Podmienky opísal ako skvelé, možno až príliš. Bolo Jasno, skoro bezvetrie a teplo. To ale spôsobovalo občasnú lavínu, preto tím stúpал v skorých nočných hodinách, aby sa takémuto problému vyhol.

„Samotný vrchol bol neuveriteľný a šach nám trval asi 17 minút. Hral som s mojím indickým spolumcom Ashu. K nadmorskej výške sa pridala únava a tak som pri partičke robil viac chýb než v bežnej výške. Dokonca sme jednu figúrku stratili, tá bude teraz niekde na vrchole,“ opísal s úsmevom.

Posledný rekord je z roku 2022 a nadmorskej výšky 6017 metrov nad morom. Mladý Mikulášan ho s podporou mesta Liptovský Mikuláš neoficiálne prekonal o necelých 400 metrov. Teraz ho ešte čaká zdĺhavý proces samotného zápisu do Guinnessovej knihy rekordov.

| Najviac mu chýbali rožky

Z expedície si veľa odniesol ako športovec, aj ako človek.

„Uvedomil som si nesmiernu vďaku za zázemie, ktoré na Liptove mám. Čistú vodu, zelené hory a naše liptovské rožky. Všetky tieto veci mi v Indii chýbali, i keď Himaláje mi rovnako prirástli k srdcu,“ dodal.

Lukáš Baránek neprestal snívať. V najbližších mesiacoch sa bude pripravovať na niektorú osemtisícovku, čo bolo pre neho ešte pred pár rokmi úplne nedosiahnuteľné.

| RNE



Ranný menčester na zjazdovkách, večerné lyžovanie a párty.

Aj takto môže vyzeráť zima v Jasnej

Zimná sezóna je za dverami a najpopulárnejšie slovenské horské stredisko pripravuje množstvo novinek, ktoré potešia nielen lyžiarov. Výborná lyžovačka, bohatý après-ski program, zimná turistika a zážitky pre malých aj veľkých.

Zima v Jasnej je synonymom špičkovej lyžovačky, jedinečných zážitkov a prémiových služieb. Najväčšie lyžiarske stredisko na Slovensku ponúka päťdesiat kilometrov zjazdoviek rôznych náročností, kde sa komfort moderných lanoviek spája s neopakovateľnou atmosférou Nízkyh Tatier.

| Jasná nie je len o športe

Novinky tejto zimy prinesú do Jasnej čerstvé vietor. Milovníkov dynamickej jazdy poteší nová skicrossová dráha dostupná aj počas večerného lyžovania. Rodiny s deťmi zas ocenia nový Maxiland v Krupovej, ktorý spríjemní prvé kroky na lyžiach najmenším lyžiarom. Na dennú aj večernú lyžovačku Vás z Liptovského Mikuláša vyvezie SKI & AQUA BUS premávajúci od 26. 12. 2025 do 8. 3. 2026. Na párty v klube Happy End sa zasa pohodlne dostanete PARTY BUSOM.

Jedinečný zážitok ponúka ranná lyžovačka Fresh Track na nedotknutých svahoch doplnená raňajkami v najvyššie položenej reštaurácii na Slovensku – Rotunde Chopok vo výške 2 004 m n. m. Novinkou je večerné lyžovanie na osvetlených tratiach dlhých 4,3 kilometra, ktoré prinesie športový zážitok aj po západe slnka. O adrenalín sa postarajú freeridové zóny, upravené bežkárske trate či atraktívne trasy pre skialpinistov. Počas celej sezóny sa návštevníci môžu tešiť na pestrú pa-

I-PR/2025/11/01

letu podujatí, ktoré spájajú hudbu, zábavu a nezabudnuteľnú atmosféru.

Sezónu odštartuje 28. a 29. novembra 2025 veľkolepý Winter Jasná Opening s Dieterom Bohlenom z legendárnej skupiny Modern Talking a Duchoňovcami. Rok 2026 odštartuje v Happy Ende s EGO. V januári sa môžu návštevníci tešiť na Gopass festival, ktorý sa uskutoční od 16. do 18. januára 2026. O zábavu sa postará klub Happy End so sériou víkendových párty počas celej zimy.

| Vstupná brána k zážitkom

Všetky zážitky v Jasnej sú najvhodnejšie dostupné cez platformu gopass.travel. Gopass štartuje predpredaj denných skipasov na nasledujúcu lyžiarsku sezónu už začiatkom novembra. Čím skôr si klient denný skipas kúpi, tým výhodnejšiu cenu získa.

V ponuke je stále aj niekoľko druhov Gopass SKI sezónky, ktorá ponúka neobmedzené lyžovanie v strediskách v 4 krajinách, možnosť využitia na lanovkách aj počas celého roka a ďalšie výhody.

| goX cashback – odmena za každý skipas

Aj túto zimnú sezónu odmeňuje Gopass za nákupy prostredníctvom goX cashback. GoX sa pripíše priamo do vášho Gopass konta vždy deň po využití skipasu a môžete ho využiť napríklad na obed v reštaurácii priamo na svahu, na kávu po lyžovačke alebo pri ďalšom online nákupe. Znamená to, že časť z ceny skipasu sa vám vždy vráti späť a zostáva pripravená na ďalší zážitok.

| Byť členom Gopass sa oplatí

Členstvo v Gopass vám otvára dvere nielen k výhodným cenám skipasov, ale aj k celoročným zážitkom. Vysoké Tatry sú ďalšou skvelou voľbou – ponúkajú zimnú lyžovačku s výhľadmi, ktoré patria medzi najkrajšie v Európe. Po svahu môžete relaxovať vo wellness, ochutnať miestnu gastronómiu alebo si užiť kultúrne podujatia z ponuky Gopassu.

A keď sa vám zažiada zmena, stačí zamieriť do vodných parkov Tatralandia či Bešeňová, kde si na svoje prídu rodiny s deťmi aj milovníci oddychu v termálnej vode. To všetko s výhodou, že za každý nákup sa vám časť hodnoty vracia späť vo forme goX

Stačí si stiahnuť aplikáciu Gopass, kde nájdete všetky ponuky, svoju goX peňaženku, prehľad skipasov aj ďalších služieb. Lyžovačka, zážitky aj oddych v Tatrách tak budú túto zimu výhodnejšie a pohodlnejšie ako kedykoľvek predtým.



Pietna spomienka na Adama Matejku bude na Vrbickom cintoríne



Výrazný charakterový herec Adam Matejka nájde po rokoch dôstojné miesto posledného odpočinku v pan-teóne mikulášskych osobností na Vrbickom cintoríne. Pietna spomienka na divadelného a filmového herca spojená s uložením jeho a manželkinej urny sa uskutoční na cintoríne 21. novembra o 14.00 h. Zúčastniť sa môže aj široká verejnosť.

| Z obuvníka obľúbeným hercom

Matejka sa narodil pred 120 rokmi v Paludzi, zomrel v roku 1988 v Liptovskom Mikuláši. Vyučil sa za obuvníka a tomuto remeslu zasvätil celý život. Napriek tomu si zahral v stovke filmov a inscenácií. Stvárnil typický dedinský starecký natu-rel, ale aj komické postavy.

Režiséri ho obsadili do takých legendárnych snímok ako Pole neorané, Posledná bosorka, Obchod na korze či Ľalie poľné. Svojich úloh sa bravúrne zhostil v Ľapákovom Pachovi, Jakubiskovej Nevere po slovensky či Holého Noč-

ných jazdcov. Nevyhli sa mu ani seriály ako Sváko Ragan či Spadla z oblakov.

Matejka tak doposiaľ zostáva najznámejším slovenským nehercom. V Liptovskom Mikuláši má na jednej z bytoviek na Bottovej ulici v centre mesta umiestnenú pamätnú tabuľu.

| Cintorín významných osobností

Vrbický cintorín je miestom posledného odpočinku viacerých osobností, ktorých význam prekročil hranice ich rodiska či pôsobiska. Pristaviť sa tu môžete pri hrobe význačnej posta-vy slovenského obrodeneckého hnutia, evanjelického kňaza a jazykovedca Michala Miloslava Hodžu, popredného kultúr-no-osvetového činníka štúrovskej generácie Gašpara Fejér-pataky-Belopotockého, vedca a vynálezcu Aurela Stodolu, spisovateľky a prekladateľky Márie Rázusovej-Martákovskej, sochára Miroslava Ksandra či básnika Ivana Laučíka.

Naposledy na domácu hruď Vrbického cintorína v 90. rokoch minulého storočia previezli pozostatky Aurela Stodolu s manželkou.

| JSO

Mesto pre všetkých



Liptovský Mikuláš



Lampiónový sprievod

streda 5. novembra

Námestie osloboditeľov

17:00 – 17:30 Zraz účastníkov na Námestí osloboditeľov
Hravé poznávanie prírody – Za svetlom karbidky

17:30 Odchod lampiónového sprievodu z Námestia osloboditeľov,
Ulica 1. mája, Tranovského ulica, Námestie Žiadostí slovenského národa, Baťova ulička, Námestie osloboditeľov

Ohňová show



Na záver čaká všetky deti sladké prekvapenie.



www.mikulas.sk



Mesto Liptovský Mikuláš

WINTER JASNÁ OPENING Weekend



29.11.2025

Happy End & Crystal bar

from DIETER BOHLEN MODERN TALKING

ABBA SHOW • SAXO FRANCIS • DJS

28.11.2025 Happy End

DUCHOŇOVCI • DISKOTÉKA RÁDIA MELODY

Vstupenky na celý víkend na gopass.travel



gopass

ŠPORT



kofola

PHILIP MORRIS INTERNATIONAL



Think ahead.



1/2025/11/01



Výročie u nás, odmena pre vás!

Za každý nákup v dňoch **14. 11. - 16. 11. 2025**
nad 55 € vám vrátime sumu vo výške DPH
pripísanú na darčkovú kartu STOP SHOP.

Spríevodný
program, súťaže,
detská zóna
a oveľa viac.

STOP
SHOP

Easy Shopping

coop Tempo

C&A

ALLTOYS
by SPARKYS

HOUSE

Panta Rhei

Klenoty-Trend

dm

sinsay

BENU
Lekáreň

Robel

Pantone

D

OZETA

stop-shop.com
ULICA 1.MÁJA 41
LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ

INZERCIA

I/2025/11/02

maladinovo.sk

MALADINOV
BERNARD
Pub



MALADINOV
OSLAVY
večierky

prenájom miestnosti a punč GRÁTIS | kačacie hody | odvoz

INZERCIA

I/2025/11/03

Liptovský
Mikuláš

**Spomienka venovaná
obetiam vojenských
táborov nútených prác
– PTP**

Námestie osloboditeľov

Pietny akt pri
pamätných tabuliach
na Župnom dome

Pondelok, 17. novembra

10:00

Mesto pre všetkých

TV
Liptov

www.mikulas.sk

Mesto Liptovský Mikuláš

Liptovský
Mikuláš

Medzinárodný deň vojnových veteránov

Pamätník „Matka“
na Vrubickej ulici

Utorok, 11. novembra
11:11

Pomník obetiam
zahraničných misií
a operácií na Háji Nicovô

Pietny akt obetiam 1. svetovej vojny
a ďalších vojnových konfliktov

Mesto pre všetkých

TV
Liptov

www.mikulas.sk

Mesto Liptovský Mikuláš

Mládež Slovenského Červeného kríža Liptovský Mikuláš organizuje

SVIEČKOVÝ POCHOD

HIV/AIDS

29.11.

o 16:30

STOP SHOP

NÁMESTIE

OSLOBODITEĽOV

BUDOVA ČERVENÉHO
KRÍŽA



IG @mskcliptov
www.redcross.sk/youth

Prídte 29.11. o 16:30 pred STOP SHOP a rozsviette
s nami plameň solidarity v uliciach nášho mesta
ako podporu ľuďom žijúcim s HIV/AIDS.

26.–29. November 2025

Liptovský Mikuláš

SVETOVÉ
UMENIE
V NAŠOM
MESTE

PAN je
unikátny festival
pantomímy
a divadla bez slov
s 30 ročnou tradíciou

PAN
FESTIVAL
2025

festivalpan

festival.pan

www.festivalpan.sk

u. fond
na podporu
umenia

Liptovský
Mikuláš



Občiansky servis september 2025

V Liptovskom Mikuláši sa narodili:

Lesia LOVICOVÁ, Daniel JURINA, Alex SLUKA, Linda BL-ŠÁKOVÁ, Elena GALLOVÁ, Emma BILLOVÁ, Juraj ZAKA-ROVSKÝ, Skarlet ZÁSLAVOVÁ, Viktória ŠOLTÝSOVÁ, Branislav MEŠKO, Kristína NOVOTNÁ, Šimon MIHOK, Artur ČÁNI, Richard VOZÁRIK, Táňa LUKÁŠIKOVÁ, Patrik KOJŠ, Maxim ULIČNÝ, Jakub ĎURIAK, Denis PIŠTA, Nina VANÍ-KOVÁ, Tomáš ŠAMÁNEK, Emma ŠTEVČEKOVÁ,

Manželstvo uzavreli:

Michal HLADKÝ – Patrícia KUBÁŇOVÁ, Róbert RUŽI-NÁK – Anna BOBČÁKOVÁ, Peter ELIÁŠ – Miroslava RE-VAJOVÁ, Jaroslav JURČO – Gabriela DANIŠKOVÁ, Martin HORNIÁK – Kristína PILÁRIKOVÁ, Peter SEKAN – Kata-rína MARUŠIAKOVÁ, Radoslav PETROVIČ – Klaudia FI-GOVÁ, Miroslav MIKULÁŠ – Katarína SEDLÁČKOVÁ, Filip VESELOVSKÝ – Svetlana VLHOVÁ, Rastislav BALÁŽ – An-drea HANGURBADŽOVÁ, Martin MIŠOVIČ – Kamila JOO-BOVÁ, Rudolf TRUCHLÝ – Michaela HLADKÁ, Radovan GRACÁK – Michaela GLOMBÍKOVÁ, Richard SPÁČIL – Lu-cia MIČIAKOVÁ, Michal HLBOČAN – Patrícia TOMČÍKOVÁ, Michal JURKULIAK – Lenka LIETAVCOVÁ, Martin HÁČIK – Martina ČERSTVÍKOVÁ,

Navždy nás opustili:

Ján BREZINA – 74 r., Eva LEPIŠOVÁ – 79 r., Jozef KU-NETKA – 83 r., Katarína ŤAHUŇOVÁ – 88 r., Alexander TRANČÍK – 94 r., Anna ŠOLTÉSOVÁ – 87 r., Viera BURE-ŠOVÁ – 76 r., Vladimír LABAJ – 76 r., Ivan DOBRODEN-KA – 67 r., Ján VERBA – 76 r., Margita AUXTOVÁ – 75 r., Jozef PETROC – 75 r., Daniela LEYSEKOVÁ – 59 r., Anna HLADOVÁ – 71 r., Peter MASÁR – 69 r., Róbert JÁNO-ŠÍK – 73 r., Ján KAMHAL – 71 r., Vladimír JURKOVIČ – 61 r., Peter BÁNIK – 83 r., Gustáv BALÁŽ – 69 r., Pavel KOJŠ – 78 r., Jozef MIKULÁŠ – 78 r., Mária DZURIAKOVÁ – 70 r.,

Za obsah Občianskeho servisu zodpovedá matrika, tel. 044/5565176.

V piatok 7. novembra 2025 o 12.00 hodine sa uskutoční v Liptovskom Mikuláši pravidelné preskúšanie systémom varovania obyvateľstva dvojminútovým stálym tónom sirén.



Liptovský
Mikuláš



Adventné koncerty 2025

Nedele
15:00 / 16:00

30. novembra, 15:00

V adventnom duchu

Nádvorie Čierneho orla

Detský folklórny súbor Ďumbier, Folklórna skupina Kriváň z Východnej

07. decembra, 16:00

Minulosť znie moderne

Evanjelický kostol, Námestie Žiadostí slovenského národa

Ondro a kamaráti

Koncert hudobného zoskupenia, ktoré sa zameriava na experimentálne spracovanie slovenskej ľudovej hudby.

14. decembra, 16:00

Advent v štyroch tónoch

Gotický Kostol sv. Petra z Alkantary v Okoličnom

Echo Slovak String Quartet

Koncert sláčikového kvarteta so žánrovo širokým repertoárom.

21. decembra, 16:00

Hlas, ktorý vidí srdcom

Evanjelický kostol Zbierka vo Vrblci

Maroš Bango

Nevidiaci umelec, spevák. Prezývajú ho slovenský Bocelli.

PODUJATIA

Zmena programu a vstupného vyhradená.

.....**SOBOTA 01. 11. 2025**

TURNAJ JEDNOTLIVCOV V STOL-

NOM FUTBALE

Flák Klubový plác, ul. 1. mája 709 | 20:00

2€

Meranie sil amatérov v stolnom futbale.

.....**NEDELA 02. 11. 2025**

DIVADELNÝ KLUB

Hory Doly, ul. Kpt. Nálepku 1927/10 |

14:00 | Vyskúšajte si herecké cvičenia rôz-

neho druhu, improvizáciu, hry podporujúce

vnímanie

.....**UTOROK 04. 11. 2025**

OTTO WEITER 70 – TOUR

Dom kultúry, Veľká sála | 18:00 od 15 € |

Otto Weiter oslavuje 70. narodeniny.

.....**UTOROK 04. 11. 2025**

PALIČKOVANIE S OZ LIPTOVSKÁ

ČIPKA

Cukráreň Eden, kongresová miestnosť

| 15:30 | Objavte nové hobby a relax!

V Edene sa učí paličkovať!

.....**STREDA 05. 11. 2025**

VŠETCI NAŠI SVÄTÍ

Múzeum Čierny orol | 16:00 2€ | Prednáš-

ka o svätcoch, ktorí sa dostali a dostá-

vajú do popredia pozornosti veriacich na

Liptove.

.....**STREDA 05. 11. 2025**

ENERGY MANAŽMENT

Cukráreň Eden, kongresová miestnosť |

16:30 10€ | Pomôžem vám získať späť

energiu, čas a pokoj cez praktické princípy

Energy manažmentu.

.....**STREDA 05. 11. 2025**

KREATÍVNE V MÚZEU ČIERNY

OROL

Múzeum Čierny orol | 16:00 2€ | Kreatív-

ne dielne, kde Vás naučíme rôzne techniky

ručných prác.

.....**STREDA 05. 11. 2025**

LAMPIÓNOVÝ SPRIEVOD

Námestie osloboditeľov | 17:00 | Tradičné

jesenné podujatie pre malých aj veľkých

obyvateľov i návštevníkov mesta.

.....**STREDA 05. 11. 2025**

RICHARD MÜLLER VIANOCE 2025

Dom kultúry, Veľká sála | 18:30 od 40–45

€ | Richard Müller sa vracia na pódia s via-

nočným koncertným turné po Slovensku

a Česku.

.....**ŠTVRTOK 06. 11. 2025**

ETICKÝ ZÁKERÁK: OD ZVEDAVOSTI

K PROBLÉMU

Hory Doly, ul. Kpt. Nálepku 1927/10 |

18:00–19:00 | Hravé objavovanie techno-

lógii a toho, ako ich používať s rozumom.

.....**ŠTVRTOK 06. 11. 2025**

KLUB MARIÁNA MORAVČÍKA

Cukráreň Eden | 15:30 | Rozhovory a dis-

kusie, ktoré rozvíjajú vašu myseľ.

.....**ŠTVRTOK 06. 11. 2025**

VERNISÁŽ – ROK LIPTOVSKÉJ

MARY

Klubovňa LKS v NKP Čierny orol | 16:00 |

Vernisáž výstavy fotografií.

.....**PIATOK 07. 11. 2025**

90'S OLDIES

Dom kultúry, Veľká sála | 21:00 12€ |

Najväčšia oldies párty.

.....**PIATOK 07. 11. 2025**

KATARÍNA KOŠČOVÁ A DANIEL

ŠPINER – MINIATOUR

KaSS, Tranovského 4 | 19:00 20€ | Jedna

speváčka a jeden klavirista. Ak ide o dvojicu

Koščová – Špiner, nik iný vám nebude

chybať.

.....**PIATOK 07. 11. 2025**

LIEČIVÁ SILA MINERÁLOV A KRYŠ-

TÁLOV

Cukráreň Eden | 16:30 6€ | Minerály

a kryštály a ich liečivá sila ...

.....**PIATOK 07. 11. 2025**

FLÁKMATICK

Flák Klubový plác, Ul. 1. mája 709 | 20:00–

03:00 5€ | Klubová párty v rýchlejšom

tempe s tvármi značky Horebass.

.....**UTOROK 11. 11. 2025**

MEDZINÁRODNÝ DEŇ VOJNOVÝCH
VETERÁNOV A KONIEC 1. SV.
VOJNY

Vrblca, pamätník Matka | 11:11 | Spo-
mienkový pietny akt obetiam 1. svetovej
vojny a ďalších vojnových konfliktov.

.....**STREDA 12. 11. 2025**

70. VÝROČIE ZALOŽENIA MÚZEA

JANKA KRÁLA

Múzeum Janka Kráľa | 16:00 | Pripomien-

ka 70. výročia založenia múzea.

.....**STREDA 12. 11. 2025**

GREENWAY GLOBAL

Cukráreň Eden, kongresová miestnosť

15:00 | Podte objaví svet GREENWAY

GLOBAL.

.....**STREDA 12. 11. 2025**

IVETA ZUSKINOVÁ: OVČIARSTVO

NA LIPTOVE

Liptovská knižnica G. F. Belopotockého,

Štúrova 56 | 16:00 | Prednáška etnograf-

ky Ivety Zuskinovej o ovčiarstve na Liptove

.....**STREDA 12. 11. 2025**

KREATÍVNE V MÚZEU ČIERNY OROL

Múzeum Čierny orol | 16:00 2€ | Kreatívne

dielne, kde Vás naučíme rôzne techniky

ručných prác.

.....**ŠTVRTOK 13. 11. 2025**

KLUB MARIÁNA MORAVČÍKA

Cukráreň Eden | 15:30 | Rozhovory a dis-

kusie, ktoré rozvíjajú vašu myseľ.

.....**ŠTVRTOK 13. 11. 2025**

VEDECKÁ KONFERENCIA – VÁZNI

A VÁZNICE V DEJINÁCH

Múzeum Janka Kráľa | 9:00 | Vedecká

konferencia.

.....**PIATOK 14. 11. 2025**

LA KOMIKA – TOP SECRET

Dom kultúry, Veľká sála | 18:00 22€ |

Bláznivá hudobná komédia.

.....**PIATOK 14. 11. 2025**

MALÁ NOČNÁ SERENÁDA – HUDOB-

NÝ VEČER PRI SVIEČKACH S TRIOM

LUANA

Hory Doly, ul. Kpt. Nálepku 1927/10 |

19:00 5 € / na mieste 6 € | O jedinečný

hudobný zážitok sa postará inštrumentálne

trio LUANA.

.....**PIATOK 14. 11. 2025**

PASEKA-GALIBA VOL. V

Flák Klubový plác, ul. 1. mája 709 |

20:00–0:00 8€ | Koncert punk-rockových

skupín Bigláz, Raz–2 try, Fangs & claws.

.....**PIATOK 14. 11. 2025**

VEDECKÁ KAVIAREŇ – NA PRA-

NIERI: ZNEUCTÚJÚCE TRESTY

V UHORSKU

Múzeum Janka Kráľa | 16:00 | Vedecká

kaviareň s Mgr. Blankou Szeghyovou, PhD.

z Historického ústavu SAV.

.....**PONDELOK 17. 11. 2025**

DEŇ BOJA ZA SLOBODU A DEMOK-

RACIU

Námestie osloboditeľov | 10:00 | Pietny

akt kladenia vencov.

.....**UTOROK 18. 11. 2025**

DIVADELNÉ ZOSKUPENIE SLZY

JANKA BORODÁČA: OUTCAST

Dom kultúry, Klubová scéna | 19:00 13€

/ 16€ na mieste | Otvárajú témy ako

generačné nasledovanie, klinická depresia,

vyrovnanie sa s rodičovstvom,...

.....**STREDA 19. 11. 2025**

FOTOSTRETNUTIA

Klubovňa LKS v NKP Čierny orol | 16:00 5€

| Cyklické vzdelávanie pre neprofesionál-

nych fotografov s Barborou Vyšňanovou.

.....**STREDA 19. 11. 2025**

KREATÍVNE V MÚZEU ČIERNY OROL

Múzeum Čierny orol | 16:00 2€ | Kreatívne

dielne, kde Vás naučíme rôzne techniky

ručných prác.

.....**ŠTVRTOK 20. 11. 2025**

ETICKÝ ZÁKERÁK: OD ZVEDAVOSTI

K PROBLÉMU

Hory Doly, ul. Kpt. Nálepku 1927/10 |

18:00–19:00 | Hravé objavovanie techno-

lógii a toho, ako ich používať s rozumom.

.....**ŠTVRTOK 20. 11. 2025**

KLUB MARIÁNA MORAVČÍKA

Cukráreň Eden | 15:30 | Rozhovory a dis-

kusie, ktoré rozvíjajú vašu myseľ.

.....**ŠTVRTOK 20. 11. 2025**

ŠKOLSKÝ OKRESNÝ TURNAJ VO
FUTSALE

ZŠ Janka Kráľa, telocvičňa | 8:30–13:00
Postupový turnaj školskej okresnej súťaže
vo futsale.

.....**PIATOK 21. 11. 2025**

PIETNA SPOMIENKA NA HERCA

ADAMA MATEJKU

Vrbický cintorín | 14:00 | Pietna spomien-

ka pri príležitosti 120. výročia narodenia

Adama Matejku.

.....**SOBOTA 22. 11. 2025**

DIVADLO LUBELA: ÚČET

Dom kultúry, Klubová scéna | 19:00 8€ |

Zábavná divadelná sonda do života mužov,

ktorá začína exhibíciou veľkého ega a končí

skúškou kamarátstva.

.....**SOBOTA 22. 11. 2025**

SPEVÁCKY KONCERT

Cukráreň Eden | 16:00 | Podte si

vychutnať hudobné popoludnie a príjemnú

atmosféru.

.....**SOBOTA 22. 11. 2025**

ŠKOLENIE LIPTOVSKÝCH FOLKLO-

RISTOV

SZUŠ – tanečný odbor, ul. 1. mája 93

16.11. 19.00 6 € | Štyria jazdci sú späť – a nie sú sami! Do hry vstupuje nová generácia kúzelníkov, ktorá posúva hranice ilúzie, podvodu a adrenalínových trikov na úplne novú úroveň.

.....VIRTUÁLNA PRIATELKA

.....CELOSLOVENSKÁ PREMIÉRA
Ⓜ (ČR, SR, Bulharsko, 90 min.) | Št 13.11. 20.00 6 € | Unikátny dokumentárny film je prvým filmovým pohľadom za oponu celosvetového fenoménu OnlyFans, ktorý vyvoláva vášnivé diskusie a otriasa porno priemyslom.

.....MYŠI V AKCII: VIANOČNÁ PASCA

.....PREMIÉRA
Ⓜ (Nórsky film, 80 min., Slovenský dabing) | So 15.11. 17.00 6 € / Ne 16.11. 17.00 6 € | Začína sa zábavný a napínavý súboj dvoch svetov – myši verzus ľudia. Kto sa komu prispôbi? A dá sa vôbec žiť pod jednou strechou bez katastrofy?

.....CHOPIN, CHOPIN!

.....PREMIÉRA
Ⓜ (Poľský film, 133 min.) | Po 17.10. 18.00 6 € | Paríž, 1835 – mesto noblesy, večerokov a veľkých vášní. Do jeho lesku vstupuje Frédéric Chopin, mladý klavírny virtuóz.

.....SPRINGSTEEN: VYVEĎ MA Z NIČOTY

.....PREMIÉRA
Ⓜ (Americký film, 100 min.) | Št 19.11. 17.45 6 € / Pi 21.11. 20.00 6 € | Film mapuje obdobie vzniku albumu "Nebraska", ktorý je považovaný za jedno z jeho najväčších diel. Sústreďuje sa na vnútorný boj, tvorivú krízu a samotú umelca.

.....MILIÓNOVÉ DEDIČSTVO

.....PREMIÉRA
Ⓜ (Český film, 90 min.) | Št 19.11. 20.00 6 € / Pi 21.11. 18.00 6 € | Po smrti manželky sa osemdesiatročný Vavřinec rozhodne stmeliť svoju rozhádanú rodinu nečakaným spôsobom – vyhlási súťaž o milión eur.

.....POD PAROU

.....SENIORSKY FILMOVÝ ŠTVRTOK
Ⓜ (ČR, SR, 112 min.) | Št 20.11. 14.00 3 € | Je ľudský organizmus skutočne v najlepšej kondícii, keď si udržiava hladinu alkoholu v krvi na úrovni 0,5 promile?

.....ČARODEJKA 2. ČASŤ

.....PREMIÉRA
U (Americký film, 137 min., Slovenský dabing) | Ne 23.11. 17.00 6 € | Keď sa rozčúlený dav postaví proti Zlej čarodejnici, Glinda a Elphaba sa budú musieť zjednotiť ešte raz. Druhá časť jedného z najúspešnejších muzikálov dneška.

.....NORIMBERG

.....PREMIÉRA
Ⓜ (Americký film, 148 min.) | Po 24.11.18.00 6 € / Ut 25.11. 18.00 6 € | Pred začatím norimberských procesov je americký psychiater poverený vyšetrovaním Hermanna Göringa. No preniknutie do jeho mysle sa mení na nebezpečnú posadnutosť.

.....ZOOTROPOLIS 2

.....PREMIÉRA
U (Americký film, 104 min., Slovenský dabing) | Ne 30.11. 18.00 6 € | Kráľovička detektívka Judy Hopsová a jej lišiaci kolega Nick Wilde sú späť v novom druhom pokračovaní úspešného animovaného filmu pre celú rodinu.

.....NEPORAZITEĽNÍ

.....PREMIÉRA
Ⓜ (Český film, 120 min.) | Ne 30.11. 20.00 6 € | Traja úplne odlišní hrdinovia a ich rodiny riešia náročné životné situácie a s humorom bojujú s nepriazňou osudu.

VÝSTAVY

.....09. 04. 2025 | 31. 12. 2025

ČAS
Múzeum Janka Kráľa | Po: zatvorené,

Ut-So: 10.00–18.00, Ne: 10.00–12.00 2€ 1€ | Pôvodná výstava Múzea Janka Kráľa, zameraná na meranie času v dejinách mesta Liptovský Mikuláš.

.....01. 05. 2025 | 31. 12. 2025

50. ROKOV VODNÉHO DIEĽA LIPTOVSKÁ MARA

Ulica 1. Mája | Banerová exteriérová výstava na Ulici 1. mája

.....27. 06. 2025 | 28. 12. 2025

MARKA – 120. VÝROČIE NARODENIA M. RÁZUSOVEJ-MARTÁKOVEJ

Múzeum Janka Kráľa | Ut-So: 10:00–18:00, Ne: 10:00–12:00, Po: zatvorené | Pozývame Vás na výstavu poetky a dramatičky M. R. Martákovovej, rodáčky z Vrbcice.

.....01. 07. 2025 | 30. 12. 2025

LIPTOVSKÁ MARA V LIPTOVSKOM MÚZEU

Po-Pi: 9:00–16:00 2€ 1€ | Výstava cez predmety každodenného života predstavuje zaniknutý kus Liptova.

.....07. 07. 2025 | 30. 11. 2025

ČAROVNÁ LIPTOVSKÁ MARA

Synagóga | Na požiadanie v Múzeu Janka Kráľa. Výstava fotografií Lubomíra Šmídu.

.....11. 07. 2025 | 31. 12. 2025

50 ROKOV VODNÉHO DIEĽA LIPTOVSKÁ MARA – PRÍRODNÉ A KRAJINÁRSKE ASPEKTY

Slovenské múzeum ochrany prírody a jaskyniarstva | Ut-Pi: 9:00–16:30, So-Ne: 10:00–16:30 1€ | Výstava o prírodných a krajinárskych aspektoch vodného diela Liptovská Mara

.....01. 10. 2025 | 17. 01. 2026

ISSO – VÝBER ZO ZBIERKY

Galéria Kolomana Sokola | Ut-So: 10:00–17:00 3€ 1,50€ | Výstava česko-slovenskej grafiky zo zbierky Ostravskej univerzity – ISSO Ostrava.

.....17. 10. 2025 | 28. 02. 2026

NÁROD HOLUBÍČI

Liptovská galéria P. M. Bohúňa | Ut-So: 10:00–17:00 3€ 1,50€ | Kolektívna výstava sa zameriava na reflexiu holuba vo vzťahu k národnej symbolike.

.....01. 11. 2025 | 30. 11. 2025

VÝSTAVA OBRAZOV

STOP SHOP Liptovský Mikuláš | Vychutnajte si čaro umenia na výstave obrazov talentovaných slovenských umelcov.

.....06. 11. 2025 | 05. 12. 2025

ROK LIPTOVskej MARY

Klubovňa LKS v NKP Čierny orol | Po-Pi: 8:00–15:00 1€ 0,50€ | Kolekcia fotografií Fotoklubu Martina Martinčeka k 50. výročí Liptovskej Mary.

.....28. 11. 2025 | 28. 03. 2026

KATARÍNA TEKELOVÁ BLAŽOVÁ

Liptovská galéria P. M. Bohúňa | Ut-So: 10:00–17:00 5€ 2,50€ | Výstava slovenskej autorky (1945), ktorá sa venuje malbe a tvorbe tapisérií.

STÁLE EXPOZÍCIE

.....MÚZEUM JANKA KRÁĽA

Námestie osloboditeľov 31 | Ut-So: 10:00–18:00, Ne: 10:00–12:00, Po: zatvorené | 4€ 2€ | Kapitoly z histórie mesta, Jánošíkova mučiaren, Historická knižnica, Ivan Stodola – expozície múzea prevádzajú viac ako 735-ročnými dejinami mesta Liptovský Mikuláš.

.....LIPTOVSKÁ MARA 50

.....PRÍBEH VODY

Múzeum Janka Kráľa | Ut-So: 10:00–18:00, Ne: 10:00–12:00, Po: zatvorené | Ponorte sa do novej zážitkovej expozície a odhalte fascinujúci príbeh vody a vodného diela Liptovská Mara

.....TATRIN A ŽIADOSTI

.....SLOVENSKEHO NÁRODA

Tranovského 8 | Na požiadanie v Múzeu Janka Kráľa pre vopred ohlásené návštevy | 2€ 1€ | Expozícia v priestoroch niekdajšej Hodžovej fary približuje obdobie 40. rokov 19. stor.

.....RODNÝ DOM SÚRODENCOV

.....RÁZUSOVCOV

Vrbická ul. 312 | Na požiadanie v Múzeu Janka Kráľa alebo na tel. č. 0944 536 985 (správca) 2€ 1€ | Expozícia venovaná životu a dielu súrodencov Rázusovcov.

.....EXPOZÍCIA POŠTOVÉHO

.....HOLUBÁRSTVA NA SLOVENSKU

Pongráčovská kúria, Námestie osloboditeľov 28 | Na požiadanie v Múzeu Janka Kráľa, 1€ 0,50€ | Expozícia venovaná poštovému holubárstvu na Slovensku.

.....SYNAGÓGA

Hollého 4 | Na požiadanie v Múzeu Janka Kráľa | 2€ 1€ | Jedna z najväčších a najštyľavejších synagóg na Slovensku približuje dejiny mikulášskej židovskej komunity.

.....SLOVENSKE MÚZEUM OCHRANY

.....PRÍRODY A JAKYNIARSTVA

Školská 4 | Ut-Pi: 9:00–16:30, So-Ne: 10:00–16:30. Posledný vstup hodinu pred zatvorením. | 8€ 4€ | Kras a jaskyne Slovenska; Človek, hory, Natura 2000; Zem, miesto pre život – Moderné interaktívne expozície v jedinom špecializovanom múzeu svojho druhu na Slovensku.

.....LIPTOVSKÁ GALÉRIA P.M. BOHÚŇA

Tranovského 3 | Ut-So: 10:00–17:00 všetky stále expozície 6€ 3€ Pôvod malby (malby, ikony, skulptúry 15.–19. stor); Bohúňova sieň; 19. stor. – Portrét krajina, žaner, 20. stor. – Moderná; Liptov – domov aj exil

.....GALÉRIA KOLOMANA SOKOLA

Pongráčovská kúria, Námestie osloboditeľov 28 | Ut-So: 10:00–17:00 3€ 1,50€ | Diela významného slovenského grafika a maliara, ktorý sa narodil v Liptovskom Mikuláši.

.....LIPTOVSKÉ MÚZEUM

.....NKP ČIERNY OROL

ul. 1. mája 28/196 | Po-Pi 9:00–16:00, 4€ 2€ | Poľovníctvo a rybárstvo v Liptove (od stredoveku po súčasnosť), Expozícia ľudovej liečiteľky Eleny Badovej

TVORMÉ DIEĽNE

.....PIATOK 07. 11. 2025

KURZ KERAMIKY – KERAMICKÁ PLASTIKA

Remeselné dielne LKS | 16:30–19:30 |

18€ | Modelovanie dekoratívnej keramiky s Gabrielou Kováčovou na tému KERAMICKÁ PLASTIKA.

.....SOBOTA 08. 11. 2025

OD INŠPIRÁCIE K DIEĽU – DOTVORENIE NÁBYTKU – RECY DIEĽNA

Remeselné dielne LKS | 9:00–15:00 | 10€ | Cyklické tvorivé dielne pre dospelých s využitím tradičných výtvarno-technologických postupov.

.....PIATOK 14. 11. 2025

PORTRÉT – KRESBA PODĽA MODELU

Remeselné dielne LKS | 15:15–17:45 | 14€ | Výtvarný workshop s odborným lektorom Mgr. art. R. Močiľiakom.

.....SOBOTA 15. 11. 2025

IMPRESIONISTICKÁ MALBA

Remeselné dielne LKS | 9:00–15:00 | 25€ | Výtvarný workshop s odborným lektorom Mgr. art. R. Močiľiakom.

KINO GOLDEN APPLE CINEMA

.....NEDEĽA 09.11.

ROYAL OPERA HOUSE: TOSCA

15:45 | opera Veľká Británia, 2025, 205 min. Ⓜ nevhodné pre deti do 12 r., 14 €

.....STREDA 12.11.

ŠTASTIE V HÁJI

BABSÁK JAZDA | 18:00 | romantický, komédia Holandsko, 2025, 86 minút Ⓜ nevhodné pre deti do 12 r., 10€

.....PIATOK 14.11.

DIAMANTY

FILMOVÝ KLUB SENIOROV | 14:30 | dráma Taliansko, 2025, 135 minút Ⓜ nevhodné pre deti do 12 r. 4,30€

.....PIATOK 21.11.

SNOW FILM FEST 2025

17:30 | dobrodružný 187 minút, 5,50€

.....NEDEĽA 23.11.

EXHIBITION ON SCREEN: HIERONYMUS BOSCH A JEHO PODIVUHODNÝ SVET

15:30 | dokument Veľká Británia, 2016, 90 minút Ⓜ nevhodné pre deti do 12 r., 8,50€/7,20€

.....PIATOK 28.11.

STRELENÝ PIATOK 2

FILMOVÝ KLUB SENIOROV | 14:30 | komédia USA, 2025, 90 minút, 4,30€

.....NEDEĽA 30.11.

KRÁĽOVSKÝ BALET: MÁRNA OPATRnosť

15:45 | balet Veľká Británia, 2025, 160 min. U – univerzálne vhodné bez obmedzenia, 14€

